MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Edital n° 03/2020 – PROEXT/IFAP

CHAMADA PÚBLICA
PARA MATRÍCULA EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL E CONTINUADA

EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ (IFAP), através da
Pró-Reitoria de Extensão (PROEXT), que no uso de suas atribuições, torna pública a realização
da chamada pública para matrícula em Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC), na modalidade
de ensino a distância (EaD), visando ao preenchimento de 2.080 (duas mil e oitenta) vagas para o ano
letivo de 2020, em consonância com Nota Técnica nº 104/2020/CGFS/DAF/SETEC/SETEC e Ofício-
Circular GAB/SETEC/SETEC-MEC Nº 57/2020.

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

1.1. Esta chamada pública para matrícula em Cursos FIC, na modalidade EAD, será regida por
este edital. 1.2. Todas as informações referentes a esta chamada pública estarão disponíveis
no link www.ifap.edu.br/novoscaminhos
1.2. As inscrições nos cursos poderão ser realizadas por qualquer cidadão brasileiro que
atenda ao requisitos do item 3.1, não havendo restrições ou delimitações de vagas aos
cursos, quanto cidade ou estado que efetivamente resida.
1.3. Não haverá cobrança de taxa de inscrição, matrícula, mensalidade ou de material
didático para a realização do curso objeto deste edital.
1.4. A chamada pública para seleção de candidatos regida por este edital é para ingresso no
ano letivo de 2020.
1.5. A coordenação desta chamada pública está sob a responsabilidade da Comissão Edital
Discente Curso FIC EaD, designada pela Portaria nº 674/2020/GR/IFAP.

2. DOS CURSOS E DAS VAGAS OFERTADAS

2.1 Distribuição as vagas:
CAMPUS MACAPÁ

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Agente de Logística Reversa 210 horas 160 vagas

02 Assistente Administrativo 160 horas 160 vagas

03 Cadista para Construção Civil 160 horas 160 vagas

04 Montador de Painéis Elétricos 160 horas 160 vagas

05 Operador de Computador 160 horas 240 vagas

CAMPUS SANTANA

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Agente de Gestão de Resíduos Sólidos 240 horas 80 vagas

http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CAMPUS LARANJAL DO JARI

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Assistente Administrativo 160 horas 160 vagas

02 Operador de Computador 160 horas 160 vagas

CAMPUS PORTO GRANDE

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Assistente Administrativo 160 horas 80 vagas

02 Operador de Computador 160 horas 80 vagas

CENTRO DE REFERÊNCIA PEDRA BRANCA DO AMAPARI

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Agente de Gestão de Resíduos Sólidos 240 horas 80 vagas

02 Operador de Computador 160 horas 80 vagas

CAMPUS AVANÇADO OIAPOQUE

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Agente de Logística Reversa 210 horas 80 vagas

02 Assistente Administrativo 160 horas 80 vagas

03 Operador de Computador 160 horas 80 vagas

POLO MAZAGÃO

Nº Curso FIC EaD Carga Horária Vagas

01 Agente Cultural 160 horas 80 vagas

02 Assistente Administrativo 160 horas 160 vagas

2.2 Informações detalhadas referentes aos cursos estão descritas no Anexo I.

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. São exigências mínimas para a inscrição nesta chamada pública:
a. ter o ensino fundamental completo, ou seja, ter concluído o 9º ano do ensino
fundamental até a data de publicação deste edital;
b. possuir documento de identidade válido, com foto;
c. estar inscrito no Cadastro de Pessoa Física – CPF;
d. estar em dia com as obrigações eleitorais, atestado por meio de Certidão de Quitação
Eleitoral (para candidatos maiores de 18 anos);
e. estar em dia com o Serviço Militar Obrigatório (para candidatos do sexo masculino,
maiores de 18 anos);
f. possuir comprovação de endereço;

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

g. possuir e-mail válido;
h. não estar matriculado em outro curso de FIC subsidiado pela Bolsa Formação, conforme
art. 60 da Portaria do MEC Nº 817/2015;
i. não ter vínculo de matrícula ativa (inclusive matrícula trancada) em cursos de FIC, de
mesmo nível de ensino, seja na modalidade presencial ou a distância;
j. possuir equipamento e infraestrutura tecnológica própria, considerando que todas as
atividades serão realizadas on-line (computador de mesa – desktop, ou notebook;
k. acesso à internet com capacidade suficiente para assistir a vídeos e fazer download
(baixar) e upload (enviar) de arquivos em geral.
l. ter, no mínimo, 15 anos de idade até o último dia da inscrição, conforme cronograma no
item 9.
3.2. Será aceita uma única inscrição por candidato/CPF.
3.3. As inscrições serão efetuadas UNICAMENTE de forma on-line e para efetivá-las os
candidatos deverão seguir as instruções constantes no endereço eletrônico disponibilizado
em https://processoseletivo.ifap.edu.br

3.4. O ato de inscrição é de inteira responsabilidade do candidato, inclusive a disponibilidade
dos equipamentos e da infraestrutura tecnológica necessária para realizá-lo, estando o IFAP
isento da responsabilidade por falhas de comunicação, congestionamento de linhas de
comunicação ou outros fatores, que impossibilitem a transferências de dados.
3.5. As informações enviadas através do formulário de inscrição são de inteira
responsabilidade do candidato e dão ao IFAP, no caso de dados falsos, incorretos ou
incompletos, mesmo que constatados posteriormente em procedimento que assegure o
contraditório e a ampla defesa ao candidato, o direito de excluir o candidato desta chamada
pública e declarar nulos os atos praticados em decorrência da inscrição.
3.6. Ao se inscrever, o candidato autoriza automaticamente o IFAP a utilizar os dados e as
informações prestadas, inclusive a publicação desses dados e informações.

4. DA SELEÇÃO E CLASSIFICAÇÃO

4.1. A seleção da chamada pública será feita através da modalidade sorteio.
4.2. Os candidatos classificados deverão acessar o link para o formulário eletrônico
disponível no endereço https://processoseletivo.ifap.edu.br para anexar as cópias
digitalizadas legíveis em formato JPG ou PDF dos documentos obrigatórios listados a seguir,
sendo permitido anexar ao formulário um único arquivo por campo, com no máximo 10 MB:
a. Registro Geral de Identidade (RG) ou documento oficial de identificação;
b. CPF;
c. Certificado de Alistamento Militar ou Certificado de Reservista, para candidatos do sexo
masculino, maiores de 18 anos;
d. Comprovante de residência atualizado (pelo menos dos últimos 60 dias);
e. Certificado ou declaração de conclusão do ensino fundamental.
4.3. As cópias digitais dos documentos exigidos no item 4.3 deverão ser enviadas em frente
e verso, quando for o caso, e estar legíveis; caso contrário, o candidato poderá ser
desclassificado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

4.4. As cópias dos documentos enviados não serão devolvidas pelo IFAP, sendo retidas para
composição da matrícula do aluno no IFAP.
4.5. Serão aprovados os candidatos até o número de vagas ofertadas, que cumprirem as
exigências mínimas estabelecidas no item 3.1.
4.6. Os candidatos além do número de vagas ofertadas comporão a lista de espera.

5. DO RESULTADO FINAL

5.1. O resultado final da chamada pública será publicado no endereço
www.ifap.edu.br/novoscaminhos, indicando aos candidatos o campus ao qual será
vinculado, conforme a distribuição de vagas estabelecida no item 2.1.

6. DOS RECURSOS

6.1. Para interpor recurso, o candidato deverá acessar o sistema em:
https://processoseletivo.ifap.edu.br na área do candidato dentro do prazo para enviar seu
recurso e seguir as instruções de acordo com as orientações dispostas neste sistema,
conforme o cronograma estabelecido no item 9.
6.2. As respostas às interposições e o resultado dos recursos (deferidos ou indeferidos) serão
publicados no endereço eletrônico www.ifap.edu.br/novoscaminhos e no sistema em:
https://processoseletivo.ifap.edu.br, obedecendo-se ao cronograma disposto no item 9.
6.3. Não serão aceitos pedidos de revisão de recursos.
6.4. O julgamento do recurso, quando deferido, poderá alterar o resultado final da chamada
pública.

7. DA MATRÍCULA

7.1. Após a divulgação do resultado final da chamada pública, os candidatos aprovados terão
a matrícula efetivada pelo Setor de Registro Acadêmico dos campi do IFAP no Sistema
Unificado de Administração Pública (Suap), com o apoio dos respectivos coordenadores em
cada campus.
7.2. Após a efetivação das matrículas, serão enviadas aos e-mails dos alunos, conforme
cadastrados no ato da inscrição, as instruções para acesso ao Ambiente Virtual de
Aprendizagem  (AVA) do curso.
7.3. Os alunos que não acessarem o Ambiente Virtual de Aprendizagem (AVA) até o 10º dia
corrido a partir do início das aulas terão suas matrículas canceladas, sendo substituídos por
candidatos da lista de espera.

8. DA LISTA DE ESPERA

8.1. Os candidatos da lista de espera poderão ser convocados em caso de desistências ou
cancelamentos de matrículas.

http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos
https://processoseletivo.ifap.edu.br/
http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos
https://processoseletivo.ifap.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

8.2. As convocações de candidatos da lista de espera acontecerão no endereço eletrônico
www.ifap.edu.br/novoscaminhos, conforme cronograma no item 9.

9. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Data

Publicação do edital 10/06/2020

Período de inscrição 10 a 25/06/2020

Publicação do resultado preliminar 26/06/2020

Interposição de recurso contra o resultado 27/06/2020

Resultado dos Recursos 28/06/2020

Publicação do resultado final 28/06/2020

Efetivação da matrícula dos aprovados 28 e 29/06/2020

Início das aulas no ambiente virtual de aprendizagem (AVA) 30/06/2020

Convocação da Lista de espera 10/06/2020

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

9.1. O IFAP poderá modificar este edital por meio de erratas, visando ao melhor êxito desta
chamada pública, devendo as modificações necessárias serão divulgadas no endereço
www.ifap.edu.br/novoscaminhos
9.2. A inobservância por parte do candidato a quaisquer requisitos previstos neste edital
poderá levar o candidato à perda do direito à vaga.
9.3. É de inteira responsabilidade do candidato a observância e o cumprimento dos prazos e
procedimentos estabelecidos neste edital, bem como o acompanhamento de eventuais
alterações.
9.4. Nenhum candidato poderá alegar desconhecimento das normas e condições
estabelecidas neste edital.
9.5. Qualquer cidadão, maior de idade, poderá impugnar este edital, desde que
devidamente fundamentada a sua solicitação.
9.5.1. O candidato deverá indicar os itens ou subitens que serão objeto de impugnação, os
quais serão julgados pela Comissão deste Edital.
9.5.2. A solicitação deverá ser objetiva, endereçada ao e-mail novoscaminhos@ifap.edu.br,
até o 2º dia após a publicação desta chamada pública, sob pena de perder o direito de
contestar este edital.
9.5.3. Somente será divulgado o resultado preliminar do edital após responder as eventuais
impugnações a este edital, cujas respostas ficarão disponíveis aos interessados no endereço
eletrônico www.ifap.edu.br/novoscaminhos

http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos
http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos
http://www.ifap.edu.br/novoscaminhos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

9.6 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão do Edital Discente Cursos FIC EaD,
designada pela Portaria nº 674/2020/GR/IFAP.
9.7 Os pedidos de informações relacionados a este edital podem ser encaminhados para o e-
mail novoscaminhos@ifap.edu.br. No campo assunto do e-mail deve constar: Curso FIC EaD
– Nome completo do candidato.
9.8 Esta chamada entra em vigor na data de sua publicação.

Macapá/AP, 10 de junho de 2020.

____________________________________________
Erika da Costa Bezerra

Pró-Reitora de Extensão
Portaria nº 439/2014/GR/IFAP

*original assinado

____________________________________________

Caroline Maria Costa Barros
Presidente da Comissão Edital Discente Curso FIC EaD

Portaria nº 674/2020/GR/IFAP
*original assinado

mailto:novoscaminhos@ifap.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

Edital n° 03/2020 – PROEXT/IFAP

ANEXO I – Cursos de Formação Inicial e Continuada (FIC),

 modalidade educação a distância (EaD)

CURSO FIC EaD AGENTE DE LOGÍSTICA REVERSA
Carga Horária: 210 horas
Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde
Perfil Profissional: Atua na promoção da coleta e da restituição dos resíduos sólidos ao setor
empresarial para reaproveitamento em seu ciclo ou em outros ciclos produtivos, ou outra
destinação final ambientalmente adequada.

CURSO FIC EaD AGENTE DE GESTÃO DE RESÍDUOS SÓLIDOS
Carga Horária: 240 horas
Eixo Tecnológico: Ambiente e Saúde
Perfil Profissional: Compreende o impacto social e ambiental dos resíduos sólidos. Auxilia
atividades operacionais para a gestão de resíduos sólidos. Executa serviços no âmbito da
gestão de resíduos sólidos, com foco na redução, reutilização e reciclagem. Planeja e realiza
inspeções e campanhas de conscientização, para orientar adequadamente a gestão dos
Resíduos Sólidos. Auxilia a realização de parcerias com empresas para a coleta dos resíduos
recicláveis. Difunde a preservação ambiental e propaga a cultura ambiental e ações voltadas
aos cuidados com os resíduos sólidos.

CURSO FIC EaD ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Carga Horária: 160 horas
Eixo Tecnológico: Gestão e Negócios
Perfil Profissional: Executa processos administrativos e atividades de apoio em recursos
humanos, finanças, produção, logística e vendas. Atende fornecedores e clientes. Fornece e
recebe informações sobre produtos e serviços. Trata documentos variados.

CURSO FIC EaD AGENTE CULTURAL
Carga Horária: 160 horas
Eixo Tecnológico: Produção Cultural e Design
Perfil Profissional: Fomenta a difusão dos saberes culturais locais. Auxilia na organização de
eventos culturais e na promoção de espaços de divulgação e valorização de diversidades
culturais. Incentiva a geração de renda por meio da comercialização de produtos artesanais
produzidos na comunidade. Reconhece o conceito de economia criativa (cooperativismo,
associativismo e economia solidária). Conhece noções básicas de direitos humanos, sociais e
culturais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

CURSO FIC EaD CADISTA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL

Carga Horária: 160 horas
Eixo Tecnológico: Infraestrutura
Perfil Profissional: Auxilia na representação gráfica de projetos de arquitetura e engenharia
civil utilizando software para representação em duas e três dimensões e tratamento
realístico de imagem.

CURSO FIC EaD MONTADOR DE PAINÉIS ELÉTRICOS
Carga Horária:160 horas
Eixo Tecnológico: Controle e Processos Industriais
Perfil Profissional: Executa trabalhos de montagem de painéis e quadros de comandos
comerciais e industriais. Realiza montagem de quadro de distribuição de circuitos. Instala
dispositivos, componentes e materiais.

CURSO FIC EaD OPERADOR DE COMPUTADOR
Carga Horária: 160 horas
Eixo Tecnológico: Informação e Comunicação
Perfil Profissional: Utiliza sistemas operacionais, aplicativos e periféricos na organização de
dados e sistemas computacionais.